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INTRODUCCIÓN. 

La competencia de la Intervención General de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia para dirigir las auditorias de los organismos autónomos está recogida en el 
artículo 106.d) del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia 
(Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre) y en el Título III del Decreto 161/1999, de 
30 de diciembre, por el que se desarrolla el régimen de control interno ejercido por la 
Intervención General de la Región de Murcia. 

La auditoría contable de los Organismos Autónomos, como uno de los objetivos de 
control financiero, está incluida en el plan de control financiero anual para el año 2016 de 
la Intervención general, de acuerdo con el articulo 100.1 del Texto Refundido de la Ley de 
Hacienda de la Región de Murcia, aprobado por el Consejo de Gobierno de 17 de febrero 
de 2016. 

La citada auditoría se realizará por la Intervención Delegada en el correspondiente 
organismo autónomo, pudiéndose utilizar para ello la contratación de servicios cuando los 
efectivos de personal no sean suficientes, de acuerdo con la Ley de Hacienda, 
habiéndose contratado, en base a ello, la colaboración de la empresa de auditoría 
SEIQUER AUDITORES Y CONSULTORES, S.L.P. 

Las cuentas anuales fueron formuladas por el Director Gerente del INSTITUTO 
MURCIANO DE ACCIÓN SOCIAL el día 31 de marzo de 2016 y fueron puestas a 
disposición de esta Intervención General el día 29 de abril de 2016. 

Nuestro trabajo se ha realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del sector 
público y en su defecto, por las del sector privado. 

Con fecha 12 de Julio de 2016 emitimos nuestro informe provisional con objeto de que 
efectuara las oportunas alegaciones La entidad con fecha 19 de septiembre de 2016 nos 
ha remitido escrito de alegaciones que se incorporan al presente informe, y a las cuales 
se hace referencia en el apartado b) de "Observaciones a las alegaciones". 
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OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO 

El objetivo de nuestro trabajo es comprobar si las cuentas anuales examinadas 
presentadas por el IMAS, que comprenden el balance de situación a 31 de diciembre de 
2015, la cuenta del resultado económico-patrimonial, el estado de liquidación del 
presupuesto y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha 
contienen la información necesaria y suficiente para su interpretación y compresión 
adecuadas, de acuerdo con el marco normativo de información financiera que resulta de 
aplicación. 

El Director Gerente es responsable de la formulación de las cuentas anuales de la 
entidad, de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la 
entidad y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas cuentas anuales en su 
conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con la normativa reguladora de la 
actividad de la auditoría de cuentas vigente en España, que requiere el examen, 
mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas 
anuales y la evaluación de si su presentación, los principios y criterios contables 
utilizados y las estimaciones realizadas, están de acuerdo con el marco normativo de 
información financiera que resulta de aplicación. 

Nuestro examen comprende, el balance de situación a 31 de diciembre de 2015, la 
cuenta del resultado económico-patrimonial, el estado de liquidación del presupuesto y la 
memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. 

RESULTADO DEL TRABAJO 

Durante el desarrollo de nuestro trabajo se han puesto de manifiesto los siguientes 
hechos o circunstancias que tienen un efecto directo o indirecto sobre las cuentas 
anuales examinadas: 

1. El IMAS recoge en la cuenta 409 "Acreedores por operaciones pendientes de 
aplicar a presupuesto" las obligaciones derivadas de gastos realizados o bienes y
servicios recibidos para las que no se ha producido la aplicación a presupuesto,
siendo procedente la misma. No obstante, en la revisión efectuada de dichas 
periodificaciones, se han detectado gastos por importe de 1.232.644,98 euros 
devengados en el ejercicio 2015 que no han sido contabilizados en dicho ejercicio.
Consecuentemente, los gastos devengados en el ejercicio 2015 y la cuenta de 
Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto están 
infravalorados en 1.232.644,98€. 
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OPINION 

En nuestra opinión, excepto por los efectos de la salvedad mencionada en el párrafo 1 de 
los Resultados del Trabajo, las cuentas anuales del ejercicio 2015 adjuntas expresan, en 
todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera 
del INSTITUTO MURCIANO DE ACCIÓN SOCIAL a 31 de diciembre de 2015, así como 
de los resultados de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en 
dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta 
de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el 
mismo. 

ÉNFASIS 

Con fecha 1 de octubre de 2015, emitimos un informe de auditoría de las cuentas anuales 
del ejercicio 2014, en el que expresábamos una opinión con salvedades. 
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OBSERVACIONES A LAS ALEGACIONES 

a) Con fecha 19 de septiembre de 2016, el Jefe de servicio económico-contable y
de contratación presentó las preceptivas alegaciones al contenido del Informe 
Provisional, correspondiente al ejercicio económico 2015, que esta 
Intervención General emitió con fecha 12 de julio de 2016. 

b) Visto el contenido de las alegaciones formuladas, se manifiestan las siguientes 
observaciones a las mismas: 

1° Periodificación de gastos. 

Observación a la alegación formulada: Nos ratificamos en el contenido del 
Informe Provisional entendiendo, que los gastos devengados en el ejercicio 2015, 
así como la cuenta de Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a 
presupuesto están infravalorados en 1.232.644,98 euros al entender que gastos 
efectivamente recibidos son aquellos bienes y servicios realmente prestados en el 
ejercicio (corriente real) y por lo tanto devengados en el mismo. 
Así, el Plan General de Contabilidad Pública de la Región de Murcia, define el 
principio de devengo de la siguiente forma: 
"Principio de devengo. La imputación temporal de gastos e ingresos debe 
hacerse en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos 
representan, y no en el momento en que se produzca la corriente monetaria o 
financiera derivada de aquéllos. 
Los gastos e ingresos que surjan de la ejecución del presupuesto se imputarán 
cuando, de acuerdo con el procedimiento establecido en cada caso, se dicten los 
correspondientes actos administrativos. No obstante, al menos a la fecha de cierre 
del periodo, aunque no hayan sido dictados los mencionados actos 
administrativos, también deberán reconocerse en la cuenta del resultado 
económico-patrimonial los gastos efectivamente realizados por la entidad hasta 
dicha fecha. 
Si no puede identificarse claramente la corriente real de bienes y servicios se 
entenderá que los gastos o los ingresos se han producido cuando se reconozcan 
los incrementos de obligaciones o derechos, o las correcciones valorativas que 
afecten a elementos patrimoniales. " 
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